Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 67ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas,
na rua Ceará, Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis.
Estiveram presentes  os  senhores  vereadores  Feliberg  Melo  Sousa  (presidente),  Epifânio
Andrade  Silva  (primeiro  vice-presidente),  César  Nildo  Costa  Lima  (segundo  secretário),
Erivelton Carlos ramos Trindade (primeiro secretário),  Odacy Miranda da Silva (segundo
secretário),  Lucas  Alves  Moura,  Adjackson  Rodrigues  Lima,  Cláudia  Melo  Lima,  Cleones
Oliveira  Matos,  Josibeliano  Chagas  Farias,  Thiago  da  Silva  Ferreira,  Thaís  Brito  Lugon,
Villegagnon de Sousa Lima, Heliomar Laurindo, Marcos Sirley Silva Santos e Rodrigo Lima
Araújo. Esteve ausente o senhor vereador Aristeu Gomes Neto. Constatado o número legal,
conforme alude o art. 105 do Regimento Interno, o senhor presidente declarou aberta a
sessão, e após a aprovação da dispensa da leitura por unanimidade, autorizou a deliberação
da ata da Sessão Ordinária do dia dezenove do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
e cinco. Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por unanimidade. Seguindo a Ordem do Dia,
o senhor presidente autorizou a leitura das proposições Requerimento 970/2025, de autoria
do vereador Cleones Matos, em coautoria com os vereadores Feliberg Melo, Sirley Mototáxi e
Thaís  Brito,  requerendo  construção  de  alojamento  nas  dependências  da  Secretaria  de
Esportes;  Requerimento  1352/2025,  de  autoria  do  vereador  Sirley  Mototáxi,  requerendo
reforma  da  Unidade  Básica  de  Saúde  Maria  do  Carmo  na  Vila  Ildemar;  Requerimento
1356/2025,  de  autoria  do  vereador  Feliberg  Melo,  requerendo sinalização  e  redutor  de
velocidade na rua Sete de Setembro no Assentamento Califórnia; Requerimento 1357/2025,
de autoria do vereador Feliberg Melo, requerendo sinalização e redutor de velocidade na rua
Juvelino  Martins  no  Assentamento  Califórnia;  Requerimento  1348/2025,  de  autoria  do
vereador  Adjackson  Lima,  requerendo  mutirão  de  limpeza  no  Piquiá;  Requerimento
1365/2025,  de  autoria  do  vereador  Villegagnon  Portugal,  solicitando  limpeza  no  bairro
Residencial João Paulo Dois; Requerimento 1373/2025, de autoria do vereador Fânio Mania,
em coautoria com a vereadora Cláudia Melo, solicitando frigorífico municipal de aves e suínos
para  fomento  aos  pequenos  produtores  rurais;  Requerimento  1372/2025,  de  autoria  do
vereador  Fânio  Mania,  em  coautoria  Cláudia  Melo,  solicitando  programa  municipal  de
telemedicina em Açailândia e o Projeto de Lei Ordinária 79/2025, proposto pelo vereador
Heliomar Laurindo, que dispõe sobre a denominação da rua paralela à marginal da BR-222,
no bairro Brasil Novo, de rua Heldes Gonçalo da Silva de Jesus. Logo após, o vereador Fânio
Mania  requereu  verbalmente  que  o  município  faça  parceria  com o  grupo  chinês  para

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

implantação de fábrica de tratores em Açailândia. Em seguida, o senhor presidente autorizou
a votação do pedido e da dispensa de interstício, sendo aceito por unanimidade. Após a
aprovação da dispensa de interstícios por unanimidade, requerida pelo vereador Fânio Mania,
o  senhor  presidente  autorizou  a  discussão  da  Moção  de  Aplausos  24/2025,  sugerindo
aplausos  ao  senhor  José  Emanuel  Figueredo  Lopes  Lacerda,  em reconhecimento  a  sua
trajetória  acadêmica,  científica  e  profissional.  Após  as  discussões,  o  Plenário  aprovou  a
referida  Moção  por  quatorze  votos.  Após  a  aprovação  da  dispensa  de  interstícios  por
unanimidade,  requerida  pelo  vereador  Fânio  Mania,  o  senhor  presidente  autorizou  a
discussão da Moção de Aplausos  31/2025,  sugerindo aplausos  à  rádio  Marconi  FM,  em
reconhecimento ao trabalho realizado por meio do movimento novembro azul no Espaço
Cultural.  Após as discussões,  o  Plenário  aprovou a referida moção por  treze votos.  Em
seguida, o Plenário aprovou por doze votos a Indicação 247/2025, de autoria do vereador
Thaís Brito;  por onze votos,  foi  aprovada a Indicação 255/2025, de autoria do vereador
Heliomar Laurindo; por dez votos, o Plenário aprovou os requerimentos 663/2025, de autoria
do vereador Cleones Matos, 1234/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, 1115/2025,
de autoria da vereadora Thaís Brito, e a Indicação 249/2025, de autoria da vereadora Thaís
Brito; por nove votos, o Plenário aprovou os requerimentos 928/2025, de autoria do vereador
Adjackson Lima, 1240/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, 1335/2025, de autoria
do  vereador  Heliomar  Laurindo,  1331/2025,  de  autoria  da  vereadora  Cláudia  Melo,
1116/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito,  e a Indicação 253/2025, de autoria do
vereador Sirley Mototáxi. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, o senhor
presidente declarou a sessão encerrada. A presenta ata segue assinada pelos integrantes da
Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)